مسجد جامع قبله به همین وضعیت باقی ماند تا اینکه عبد الملک بن مروان خلافت را بر عهده گرفت. وی از برجسته ترین خلفای دوره اموی در زمینه ساخت و ساز و آبادانی بود. وی مسجد قبۀ الصخره را که یکی از زیباترین و بزرگترین بناهای تاریخی به شمار می رود که بشریت تاکنون از ساخت مشابه آن عاجز مانده است، احداث کرد. (معروف عمر، ۸۸/۱۳۶۹). در سال ۶۹ هجری ۶۸۸ م عبد الملک خلیفه اموی بر آن شد که بر فراز صخره مقدس گنبدی پرشکوه بسازد که با گنبد های کلیسای مقدس عیسی برابری کند و به سراسر جهان اسلام نامه نوشت و خواستار پول و صنعتگر شد و چون پول ها گرد آمد گنبدی در کنار این سنگ و یا صخره ساخته شد تا پول ها را در زیر آن نگه دارد (کریستین پرایس، ۴۷/۱۳۸۶) مقدسی معتقد است: راجع به مسجد الاقصی پایه ریزی آن توسط داوود (ع) انجام گرفته است.

طبق گفته المقدسی جغرافی دان، عبدالملک برای اینکه بتواند هزینه ساخت این بنا را بپردازد دستور داد خراج هفت سال کشور مصر به آن اختصاص یابد. (المقدسی، ۲۳/۱۳۶۱) این بنا توسط دو مهندس به اسم یزید بن سلام و رجا بن حیا الکنندی ساخته شد. (عبدالغنی، ۱۳۹۶ هـ/ق/ ۸۰) و در سال ۷۲ و ۷۳ هجری ساخت بنا به اتمام رسید. (کریستین پرایس، ۱۳۸۶ / ۴۹). مسجد الاقصی در سال ۱۳۰ هجری تقریباً ۷۴۸-۷۴۷ میلادی در اثر یک زمین لرزه که شدت بی سابقه ای داشت تقریباً ویران شد. المقدسی در مورد این زمین لرزه می نویسد: تالار سرپوشیده، به جز قسمت های اطراف محراب، فرو ریخت. وی اضافه می نماید: هنگامی که خلیفه این خبر را شنید و وقتی که از عمق فاجعه خبردار شد گفت: خزانه دولت اسلامی جوابگوی آن نخواهد بود که همه چیز را به حالت اول برگرداند.

عمارت را

بازسازی کردند. اگر متن ذکر شده از المقدسی را درست بررسی نماییم قبول می کنیم که منظور از خلیفه (المنصور) است و نه المهدی، زیرا در حالت اول، شش سال و در حالت دوم نزدیک به سی سال طول کشیده است تا خبر به بغداد برسد و این امر غیر قابل تصور است. (زلزله سال ۱۳۰ هجری ۷۴۷-۷۴۸ میلادی) یعنی همان زلزله ای که کاخ "خربات المفجر" نزدیک پریجو را ویران کرد؟ کمی قبل از سقوط خاندان بنی امیه به وقوع پیوست و البته درست است که این زلزله توانست خسارات زیادی به مسجد شهر بیت المقدس وارد سازد، اما به نظر می رسد در اینجا موضوع مربوط به زلزله دیگری است.

یعنی زلزله سال ۱۶۰ هجری ۷۷۷-۷۷۸ میلادی که در زمان خلافت المهدی اتفاق افتاد، این زلزله کاملاً با موارد مطرح شده در متنی که از المقدسی ذکر شد مطابقت دارد احتمال دارد که مسجد الاقصی دفعه اول در (سال ۱۵۴ هجری) یعنی زمان خلافت المنصور بازسازی شده باشد (تاریخ طبری، ۱۸۷۹/ ۴۷۲)، اما همه نشانه ها حاکی از آن اند که مهم ترین عملیات ساختمانی، به خصوص مواردی که المقدسی اشاره می کند، در عهد خلافت المهدی صورت پذیرفته اند (لسترنج، ۱۸۹۰، ۳۰۴/)

طول مسجد را کم کردند و به عرض آن افزودند. بنابراین بازسازی مسجد با نقشه ای جدید در عهد این خلیفه به پایان رسید. بنابراین تا اینجا دو زلزله تأیید شده است. زلزله اول مربوط به سال ۱۳۰ هجری است و مؤلف برای زلزله دوم تاریخ تعیین نکرده است، البته ما می دانیم که تاریخ زلزله دوم سال ۱۶۰ هجری است. همچنین در سال ۲۱۵ هجری قمری (۸۳۱ میلادی) مامون خلیفه عباسی تغییراتی را در قبه الصخره انجام داد و نام عبدالملک را از روی کتیبه بنا برداشت و اسم خود را جایگزین ساخت. ولی تاریخ کتیبه را تغییر نداد که همین مساله وی را رسوا ساخت. (هاتشتاین و دیگران، ۱۳۸۹: ۶۵) پس از او المقتدر بالله در دوران خلافتش در سال ۳۰۱ هجری قمری دستور داد چوب های قبه صخره و سقف آن را مرمت کنند و چندین دروازه

در قسمت بالای بنا تمام فضا به وسیله گنبد فرا گرفته شده است، امری که حالت روحانی محیط مسجد را افزایش می دهد. "این گنبد دو پوشه ی چوبی است". (پوپ، ۲۶۲/۱۳۸۲) که در زمان

عبدالملک ساخته شده بود گنبد کنونی که به جای گنبد اولیه در قرن ۱۲ بنا شده از همان ابتدا زر اندود بوده است. و آن را خلیفه فاطمی، الظاهر^۱ در سال (۴۲۷-۴۱۱ق/۱۰۳۵-۱۰۲۰م) ساخته است. گنبد پیش از آن در سال ۴۰۷ فرو ریخته بود. (کرسول ۳۲/۱۳۹۳-۳۳)

کتیبه

این گنبد، نخستین بنای اسلامی است که دارای کتیبه های عربی روی بناست که به عنوان خط کوفی شناخته شده که به صورت رگ چینی در بالای طاقگان دور راهروی داخلی قرار دارد. این انتخاب غیر معمول بوده است و احتمالاً مرتبط با کاربرد خاص قبه الصخره در اورشلیم بوده است.